

متن پرسش

سلام علیکم استاد عزیز (دامت توفیقاته) خدا قوت طبق نقل برخی از سیاستمداران اردوگاه اصولگرا از جمله جناب آقای ... بخشی از توصیه های رهبر معظم جنبه ولایی دارند و برخی جنبه ارشادی در فرمایشاتی که جنبه ارشادی دارند میتوان بر اساس سلیقه و نظر خویش عمل کرد یا موضع گرفت ولی در فرمایشات ولایی و استراتژیک چنین نیست و تابع امر و نهی رهبری هستیم برای بیان این نکته آنها بحث حق والی بر رعیت مبنی بر نصیحت و مشورت را بیان میکنند عین جمله ایشان چنین است: " باید خود را در معرض شان هدایتی رهبری قرار می دهیم و شان هدایتی، استدلالی است " ما همه یک پدر داریم و بقیه با هم برادریم" با توجه به فتوای رهبری در مورد شمول اعتقاد و التزام به ولایت مطلقه فقیه و همچنین ایرادات نگاه افرادی مثل همان فرد چگونه میتوان بین دستورات ولایی و ارشادی تفکیک کرد؟ در جنگ احزاب پیامبر (صلی الله علیه و آله) سیاستی را برای از بین بردن اتحاد قبایل کفار اعمال کردند و به یکی از آنها وعده ثلث خرمای یثرب را دادند ولی روسای قبیله اوس و خزرج به پیامبر گفتند اگر این مساله وحی است سمعا و طاعتا ولی اگر نظر خودتان است مخالفیم! استاد عزیز آیا میتوان چنین برخورد کرد ؟ به دلیل بیسوادی قادر به آوردن استدلال در مورد تحلیل اشتباه بودن چنین نگاهی نیستیم ولی قلبا معتقدم سلیقه و نظر و توصیه معصوم مثل وحی حرمت اطاعت دارد همچنین نسبت به ولایت فقیه این مساله صادق است لطفا مرا مفصلا راهنمایی فرمائید. خداوند شما را در حصن حصین خویش محفوظ دارد و مورد رحمت قرار دهد. یا علی

متن پاسخ

باسمه تعالی، سلام علیکم: آری دستورات خدا و رسول خدا «صلی الله علیه و آله» و ائمه «علیهم السلام» و پیرو آن دستورات ولی فقیه یا ولایی و مولوی است و یا ارشادی. به طوری که حضرت علامه طباطبایی «رحمة الله علیه» دستور خداوند به آدم «علیه السلام» را که می فرماید: به این شجره نزدیک نشو، دستورات ارشادی می دانند و نتیجه می گیرند که چون آن دستور ولایی و مولوی نبود تخلف از آن عصیان به حساب نمی آید تا عصمت حضرت آدم «علیه السلام» را از بین ببرد. از محتوای حکم و دستور روشن است که منظور اعمال ولایت است. یا یک توصیه ی ارشادی، می ماند که آیا اگر توصیه ی انسان های معصوم را عمل کنیم بهتر از مشکلات خارج نمی شویم؟ اگر حضرت آدم «علیه السلام» توصیه ی خدا را شنیده بود گرفتار هبوط و عریانی می شد؟ در عین آن که نمی خواهیم بگوییم اگر کسی توصیه ی ارشادی ولی فقیه را نپذیرفت فعل حرام انجام داده ، معتقدیم خداوند به

ولی امر مسلمین مدد‌های خاص می‌کند و لذا اگر به توصیه‌های ایشان عمل شود مسلم ملت به مشکلات کمتری گرفتار می‌شوند. موفق باشید